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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá hororovým žánrem v literatuře a ve filmu, konkrétně

knihou Stephena Kinga To a jejími filmovými adaptacemi. Toto dílo analyzuje pomocí

naratologických kategorií jako příběh, vypravěč, postavy, čas a prostor. Zaměřuje se na

odlišnost literární a filmové reprezentace a na to, jaké literární a filmové prostředky

využívají v těchto dílech Stephen King a filmoví tvůrci k navození emocí

charakteristickým pro horor.

Klíčová slova: adaptace, film, horor, kniha, komparace, naratologie, Stephen King, To

Annotation

The bachelor thesis deals with the horror genre in literature and film, specifically

with Stephen King´s book It and its film adaptations. These works are analyzed by way

of narratological categories such as story, narrator, characters, time, and space. It focuses

on differences between literary and film representation, as well as what literary and film

means are used by Stephen King or film creators to produce emotions distinctive to horror

stories.
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ÚVOD

V následující bakalářské práci věnuji svou pozornost filmovým adaptacím díla To

amerického spisovatele Stephena Kinga. Na základě tohoto textu vznikly dvě filmové

adaptace. První v roce 1990, jejího remaku jsme se dočkali v roce 2017. Druhá adaptace

je rozdělena na dva díly, druhou částí se budeme moci těšit v září 2019.

Hlavním cílem práce je tematizovat odlišnost literárního a filmového vyprávění.

Konkrétněji na budování vyprávění hororového – jako příklad poslouží zmíněné dílo.

Vztah mezi literaturou a filmem je velmi blízký už od vzniku samotné kinematografie.

Velice často se filmy natáčejí podle knižních předloh anebo jsou pro filmaře inspirací.

Hlavním důvodem volby tohoto tématu je můj osobní zájem o film i o literaturu a

také ten, že Stephen King je mým oblíbeným autorem. Byly to právě jeho knihy, které

mne vtáhly do světa hororu. Konkrétně toto dílo jsem si vybrala proto, že nebylo natočeno

pouze jednou ale již dvakrát, a tak mohu hodnotit a komparovat zároveň obě filmové

adaptace.

První část práce seznamuje čtenáře s hororovým žánrem jak v literatuře, tak ve

filmu. Pojednávám zde o tom, co vlastně horor je a jaké mohou být jeho druhy. Popisuji

jeho obecné vlastnosti i to, jakým způsobem se pokouší docílit požadovaných emocí,

které se horor snaží u recipienta vyvolat, jaké prostředky lze využít a zdali tomu je stejně

v psané podobě jako ve filmové. Malou částí se věnuji též historii hororu – jeho začátkům

v literatuře i v kinematografii. Také se v této části práce dozvíme základní informace o

autorovi příběhu – Stephenu Kingovi, známém také jako „mistr strachu“ nebo „král

hororu.“

V druhé části si kladu za cíl vymezení pojmu „filmová adaptace“ a následně najít

odlišnosti mezi knihou a filmem, které budu demonstrovat na adaptacích díla To.

Nejdelší část práce je rozdělena do několika podkapitol. Tyto podkapitoly se věnují

jednotlivých naratologickým kategoriím: příběhu, vypravěči, postavám, času a prostoru.

V každé této podkapitole se věnuji teorii, kterou se přitom snažím předvádět jak v knize,

tak v jejích filmových adaptacích.

Aby vůbec bylo možné jednotlivá díla porovnávat je potřeba znát alespoň stručný

děj příběhu, proto se i tomuto tématu ve své práci věnuji a než se pouštím do jednotlivých

naratologických kategorií seznamuji čtenáře s původním dějem knihy.
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Cílem bakalářské práce je pomocí naratologických kategorií rozebrat dané dílo ve

všech jeho podobách a také zjistit, zde je vůbec možné všechny důležité prvky, které se

v knize vyskytují, přenést na filmové plátno. Existují základní funkce (události), které se

musí transferovat do filmu, aby zůstal zachován jeho význam. Otázkou je, jestli se to

režisérům podařilo kompletně převést a neporušit tedy osu daného narativu.
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1 HOROR

Co vlastně určuje, že určitá skupina textů či filmů patří právě do některého konkrétního

žánru? Dalo by se říci, že žánr je vlastně jakýsi stálý soubor formálních a obsahových

prvků. „Žánr řídí narativní proces a prostřednictvím vzorců podobnosti a odlišnosti

zajišťuje soudržnost a důvěryhodnost. […] Žánr vyžaduje systematické a strukturované

opakování problémů a jejich řešení v naracích.“1 Dalo by se říci, že jednotlivé žánry jsou

založené na nevyslovené dohodě mezi publikem, kritiky a autory.

Existuje několik filmových žánrů: western, muzikál, válečný film, sci-fi, thriller,

akční film, komedie, romantický film a tak podobně. Žádný ze žánrů se nedá jednoduše

a úplně přesně definovat. Analyzovat filmový žánr nám pomáhají sdílené žánrové

konvence. Žánrovými konvencemi se mohou stát jisté prvky syžetu, obecné významy,

které se ve filmech s podobným tématem objevují znovu a znovu, nebo například

charakteristické filmové postupy. V hororech to může být obvykle použité ponuré

osvětlení. „Mnohé filmové žánry se ustálily díky tomu, že si vypůjčily již existující

konvence z jiných médií. […] Každý ´adaptovaný´ žánr vždy ovlivňují specifické

vlastnosti a podmínky filmového média.“2

Horor je jedním ze žánrů nejen populární literatury ale i filmu. Autoři hororu často

využívají fantasy či sci-fi prvky, a proto bývají tyto tři žánry považovány za příbuzné.

Každý žánr je tedy typický něčím jiným. Mezi obsahové aspekty řadíme typologii

postav, místo, čas, prostředí, téma a charakter zápletky, jakousi ideologii příběhu a tak

dále. Formálními aspekty jsou konvence při práci s kamerou, střihem či kompozicí

literárního vyprávění.

U hororu je to emocionální účinek, který se u diváka/čtenáře snaží vyvolat. Jeho

cílem je vyvolání negativních emocí. Snaží se člověka šokovat, vylekat, znechutit,

odpudit, děsit. Strach je jeden z nejsilnějších lidských pocitů, a právě horor je žánr, který

si se strachem pohrává. Jedním kritériem u hororového žánru jsou tedy pocity, které tyto

filmy či literární díla vyvolávají. Na emoce jako jsou napětí a hrůza můžeme také narazit

v thrilleru, detektivkách, dobrodružných či kriminálních filmech. Druhým kritériem se

zdá být přítomnost monstra. Už lidové pohádky naznačují, jak rádi se bojíme

1 BARKER, Chris. Slovník kulturálních studií. Praha: Portál, 2006, str. 205.
2 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze:

Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011, str. 426.
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nadpřirozených bytostí.3 Monstrum v hororech se většinou vymyká přírodě. Je to něco

nadpřirozeného, co často narušuje hranici mezi světem živých a mrtvých (upíři, zombie).

Také to může být něco, co naše populace vůbec nezná – horor tak poukazuje na

omezenost lidského vědění.

V současné době je u hororu charakteristický posun od iracionálna k racionálnu –

od záporných postav, kterými dříve byli upíři a různé příšery, se dostáváme k sériovým

vrahům a psychopatům. Je to zapříčiněno přístupem soudobého člověka ke strachu. Čeho

se dnešní člověk může bát? Před šedesáti lety nás z vnějšího prostoru ohrožovaly různé

příšery a v dnešní době se více bojíme vnitřního ohrožení – například právě psychické

úchylky. I v knize Ivany Taranenkové se píše: „Tematicky sa vyvíjal postupne od

dramatického zobrazenia nadprirodzených bytostí cez rôzne zmutované monštrá až k

tomu, že hrôzyplnosť začala vyplývať z ľudskej prirodzenosti. To však, pochopiteľne,

neznamená, že i dnes neexistujú napríklad horory o upíroch a podobne. Existujú. Žánrové

mechanizmy ich generujú stále. Len už neudávajú tón.“4 Nadále však zůstává stěžení

téma lovce a kořisti. V hororu monstrum či psychopat pronásleduje a loví oběti a tudíž je

lovcem. Role se však často v příbězích obracejí. Například tehdy, když si kořist uvědomí

dění okolo sebe – nechce se stát kořistí a tak začne lovce sama pronásledovat. V tu chvíli

se role prohazují: lovec se stává kořistí a kořist lovcem. Příběh většinou končí tehdy, je-

li jeden z nich zničen.

Nabízí se ale otázka, proč nás fascinují zlé a odporné věci? Potěšení z děsivých

příběhů nemusí však nutně vycházet přímo z monster, ale může spíše vycházet ze


[…]


říci, která z těchto dvou rovin je ta, ze které vycházíme, a která je tou do které se vracíme

či naopak nahlížíme do budoucnosti. Je to tím, že oba příběhy se odehrávají ve stejném

poměru a také tím, že když zrovna čteme danou část ocitáme se v přítomnosti a bereme

dané události tak, jako by se právě děly nyní. První filmová adaptace použila

přeskakování mezi dětstvím a dospělostí také, dodržela tak strukturu předlohy. Režisér

druhého zpracování to pojal jiným způsobem. Aby adaptace byla ještě více věrná a mohlo

se do ní vejít více událostí a detailů z knihy, rozdělil příběh do dvou samostatných filmů.

Jeden film, který měl premiéru v roce 2017 pojednává jen o části příběhu, kde jsou hlavní

hrdinové dětmi a příběh tak skončil s otevřeným koncem. Následující druhá část (o dva

roky později) by měla tedy hrdiny zobrazovat v jejich dospělosti a příběh tak zakončit.

Stephen King nám v knížce mimo tyto dvě časové poskytuje ještě takzvané

mezihry. Jde o části knih, ve kterých se dozvídáme o historii městečka Derry.

Vypravěčem těchto meziher není jen vševědoucí vypravěč ale z velké části také jeden ze

„Smolařů“ Mike Hanlon. Skrz jeho deník se dostáváme hlouběji do příběhu a čtenář tak

lépe porozumí tajemství, které příběh ukrývá. V mezihrách najdeme to, co se Mike

doslechl od lidí či dočetl v historických knihách, ale také například příběhy, které se

odehráli ve městě v dávné minulosti, a které si už nikdo pamatovat nemůže – poskytuje

nám je opět vševědoucí vypravěč. Ve filmu z roku 1990 sice také vidíme Mika, jak si píše

deník a slyšíme jeho myšlenky, které zapisuje. Je to však jen setina toho, co bychom se

mohli dočíst v knize. Jde jen spíše o jeho zkušenosti a zážitky ale o tajemné historii

městečka se nedozvíme nic.

Všechny důležité postavy, které jsou pro tento příběh zásadní se objevují i v obou

adaptacích. Autoři dodržují i jejich povahové vlastnosti, které King načrtává v knize.

Jediné, co se v některých případech u jednotlivých postav změnilo, byl jejich vzhled. To

je ale také ovlivněno představivostí autorů a také například tím, že pro danou postavu

nenašli vhodnějšího herce.

U adaptací je nejvíce důležitý jejich autor. To on určuje to, jak bude film vypadat,

jaké události v příběhu ponechá, jaké změní či jaké zcela vypustí. Na rozdíl od autora
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knihy je filmař omezen časem – nemůže tudíž do filmu „přetáhnout“ vše, i kdyby chtěl,

protože takový film by trval desítky hodin.

U filmu je ale jednodušší ukázat dvě i více událostí najednou. Stačí použít rozdělení

obrazu do více částí a na každé ukazovat jiné dění. To není v literatuře možné. I přesto,

že nám vypravěč poskytne pomocná slova jako mezitím, v ten samý okamžik atp. čtenář

musí jednotlivé části přečíst postupně.

Ovšem neměl by vynechat takové události či postavy, které jsou pro daný příběh

stěžejní a bez kterých by nebyl zachován jeho význam. To si myslím, že se oběma

režisérům podařilo, avšak druhá adaptace (i když zatím jen polovina příběhu) je o něco

věrnější. Je to nejspíše i díky tomu, že technologie za posledních 27 let hodně vyspěly a

je tak možné natočit i složitější scény, které by v devadesátých letech vyšly na obrovskou

částku peněz.

Největší rozdíl mezi literaturou a filmovým médiem je nejspíš ten, že u knihy čtenář

musí zapojit svou představivost. Bez ní to nejde. Je také důležité, aby své čtení propojoval

se svou vlastní zkušeností z reálného světa. Ať co se prostoru, času či postav týče. Naopak

o filmu vidí divák už hotové dílo se vším všudy co se vzhledu postav či prostředí týče.

V literatuře i ve filmech můžeme narazit na tzv. místa nedourčenosti, kdy se o

něčem/někom například mluví a čtenář/divák si musí vytvořit svou vlastní představu.

V Tom se s takovými situacemi setkáme jen v knize. Často se mluví o místech, které nám

nejsou popsána, ale v jejích filmových adaptacích takové pasáže nenajdeme. Postavy a

místa, o kterých se mluví jsou nám i předvedena, a tak není potřeba žádného

individuálního domýšlení.

Nemůže tak rozvíjet svou imaginaci, ale na druhou stranu je to médium, u kterého

si více odpočine. Je ovšem velmi důležité udržet jeho pozornost a k tomu mimo jiné slouží

také filmová hudba. Často se používá taková hudba, která se hodí pro danou atmosféru a

podtrhne tak daný žánr.

Je jasné, že žádná filmová adaptace nemůže být přesná a doslovná, ať z důvodu

omezenosti délky filmového snímku nebo kvůli tomu, že některé autorovy motivy nelze

na filmové plátno přenést. Dalo by se říci, že první adaptace knihy To je celkem dobrou

adaptací (splněn motiv, téma a nenastaly žádné obrovské změny v ději ani v postavách),

ale jako film by se dal zařadit spíše mezi braky. Druhé zpracování uspělo jako skvělá

adaptace a dokonce se z něho stal i velice úspěšný film. Tento snímek se stal jedním

z nejúspěšnějších a nejvýdělečnějších hororů v historii. Ovšem i přesto, že je velmi věrný

své knižní předloze, neobsahuje úplně všechno, co by bylo potřeba, aby se vyrovnal knize.
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Ale možná právě to je dobře. Díky filmové adaptaci, ve které není řečeno úplně vše, co

by divák potřeboval pro dokonalé pochopení, sáhne po knize. A tak se díky filmu rozroste

i počet čtenářů.
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