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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce Jany Marešové se věnuje zajímavé problematice, která je přítomná a živá v odborných

diskuzích už několik desítek let – jak vnímat a interpretovat filmové adaptace literárních děl. Autorka

se pouští do aktuálních debat se záměrem teoretické poznatky, které inspirovány současnou

naratologií, aplikovat na dvě adaptace románu To Stephena Kinga.

Co se týče vybrané odborné literatury, autorka je seznámena s několika základními publikacemi, které

sumarizuje v teoretické části své práci. Často se však čtenář může ptát, kde končí autorčiny vlastní

myšlenky a kde začíná převyprávění cizích. Například na straně 10 autorka tvrdí, že: „Podle charakteru

zápletky či původu monstra dělíme hororový žánr na sci-fi horor (Vetřelec, R. Scott, 1979), klasický

horor, který je založen na mysteriózním základě (Kruh, G. Verbinski, 2002), psychologický horor – zde

roli monstra zastupuje například psychopat (Mlčení jehňátek, J. Damme, 1991), zombie horor (Noc

oživlých mrtvol, G. A. Romero, 1968), tzv. splatter nebo by se dalo říci vyvražďovací horor (Pátek

třináctého, S. S. Cunningham, 1980) a hororovou komedii (Krotitelé duchů, I. Reitman, 1984).“ Pokud

je tato klasifikace nově vytvořena Marešovou, bylo by vhodné ji rozvinout a zdůvodnit. Jestli je však

přejatá, je nutné ocitovat zdroj.

Co se týče filmové teorie, Marešová se snaží inspirovat zejména myšlenkami Davida Bordwella či

Jamese Monaca. Ve srovnání s jinými bakalářskými pracemi, které jsem mohla vést či oponovat, se jí

nadprůměrně daří pracovat se specifiky filmového média (zajímá se o způsob natočení, například si

všímá zpomalených záměrů). autorka sice není dostatečně teoreticky vybavena, aby rozvedla své

poznatky do hloubky, ale i tak je potřeba její snahu zaznamenat a ocenit. Najdeme zde však i ukvapené

závěry jako tento na straně 25: „Ve filmu je velmi těžké charakterizovat postavu přímo. Asi v žádném

filmu jsem se doposud nesetkala s tím, že by nám hlas vypravěče popisoval jednotlivé postavy a jejich

vlastnosti.“ I když odhlédneme od toho, že film není jen mainstreamový, ale existuje i mnoha

experimentálních filmů, napadá mě hned příklad, který danému tvrzení odporuje. Film Amelie

z Montmartru (rež. Jean-Pierre Jeunet) z roku 2001 opakovaně využívá právě přímý popis postav

vypravěčem.

Jako nevysvětlitelnou slabinu vnímám fakt, že se autorka neobrátila na texty Noela Carolla o filmovém

hororu (například jeho článek „Podstata hororu“, publikován v Iluminaci v roce 1993).

Při komparaci filmových adaptací To se autorka neubrání použití pojmu „věrnost“, ale většinou se snaží

vyvarovat jednoduchých a rychlých hodnocení. Marešová se v rámci svých možností pokouší všímat

posunů v reprezentaci postav, ale většinou nedokáže plně rozvinout potenciál materiálu. Věnuje se

hodně vzhledu postav, ale i když hodnotí některé posuny ve vzhledu postav jako nedůležité a zachování

jiných jako důležité, nedělá následný krok, kde by své tvrzení zdůvodnila, což by ji mohlo dovést k širším

závěrům. Autorka by mohla během obhajoby pojednat například o tom, proč je podle ní nedůležité

zachovat zrzavou barvu vlasů (viz s. 27), ale udržet použití brýlí u postavy jiné (viz s. 29). Je to

rozhodnutí nahodilé, nebo můžeme z tohoto příkladu vyvodit obecnější závěr ohledně fungování

filmových adaptací? Zdá se mi taktéž problematické označovat tu pasáž v Kingově knize, která se týká

sexuálního (iniciačního?) rituálu jako „nejbizarnější“ (s. 37) a hodnotit její vypouštění ve filmu jako

eticky správné (s. 38). Kde je podle autorky „etická“ hranice, která by se neměla překročit? Je tedy

eticky správné ukazovat vraždy a násilí, ale ne sexuální akt nezletilých dětí?

Celkově hodnotím práci jako dobrý výchozí materiál, který by se měl více rozvinout a domyslet, aby

vznikl výborný výsledek. V současné podobě musím bohužel hodnotit práci jen jako dobrou. Zároveň,

pokud by se autorka vyrovnala s mými a školitelovými výtkami a dotazy, nebránila bych se hodnocení

zvýšit na velmi dobře.
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